Дело № 1-121/2021

54RS0031-01-2021-000786-66

Поступило в суд 02.04.2021 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июня 2021 года г. Обь Новосибирской области

Обской городской суд Новосибирской области в составе председательствующего Зайнутдиновой Е.Л.

с участием: 

государственного обвинителя, помощника прокурора г. Оби Новосибирской области Новоселовой Т.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Демина С.О., представившего удостоверение и ордер № 143 от ДД.ММ.ГГГГ.,

при секретаре судебного заседания Свириной А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, осведомленной о том, что согласно Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Постановления Правительства Российской Федерации от 12.12.2007г. № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» предусмотрено право на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей, из корыстных побуждений возник прямой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая, что самостоятельно не сможет осуществить свои преступные действия, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, с целью реализации преступного корыстного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом, ФИО2 и неустановленные лица, разработали совместный преступный план и распределили между собой преступные роли, таким образом, что неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО2, заведомо зная о том, что последняя уже имеет одного совершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, должны будут предоставить в органы ЗАГСа заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО2 несуществующего второго ребенка, а затем на основании указанных сведений, должны будут получить свидетельство о рождении на несуществующего второго ребенка, рожденного якобы ФИО2, с целью дальнейшей подачи ФИО2 заявления на получение государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и заявления на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>, через Государственное автономное учреждение 

<

адрес> 

ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, должна будет обратиться в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>, с целью получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, путем представления ложных и недостоверных сведений в виде свидетельства о рождении на несуществующего второго ребенка сотрудникам указанного государственного учреждения, не подозревающих об истинных преступных намерениях ФИО2 и неустановленных лиц. 

Далее, следуя ранее разработанному совместному преступному плану, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенным ролям, ФИО2 и неустановленные лица, после получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, с целью дальнейшего незаконного распоряжения средствами, выделяемыми в рамках указанного социального проекта, должны будут оформить договор ипотечного займа на приобретение индивидуального жилого дома и земельного участка на имя ФИО2 Затем, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО2, согласно отведенным им преступным ролям, должны будут оформить договор купли-продажи индивидуального жилого дома и земельного участка, собственником которых должна будет являться якобы ФИО2 После этого, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, достоверно зная о том, что она не имеет законных оснований для получения и распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, должна будет обратиться в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>, с целью подачи заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, содержащего ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО2 несуществующего, второго ребенка. 

После получения средств материнского (семейного) капитала, ФИО2 и неустановленные лица, должны будут полученные денежные средства распределить между собой и распорядиться ими по своему усмотрению. 

Так, в период времени ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, реализуя ранее возникший преступный умысел, разработанный совместный преступный план с неустановленными лицами, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иных нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, целенаправленно, осознавая преступный характер своих действий и действий других участников преступной группы, желая реализовать совместные преступные намерения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>, передала неустановленному лицу, действовавшего с ней и другими неустановленными лицами совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, копию своего паспорта гражданина Российской Федерации, с целью изготовления свидетельства, содержащего ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО2 несуществующего второго ребенка. 

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, и неустановленное лицо, представлявшееся якобы ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору, в том числе совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, согласно отведенным им преступным ролям, располагая информацией о том, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 15.11.1997г. № 143 – ФЗ «Об актах гражданского состояния» может быть произведена регистрация факта рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи на основании заявления лица, присутствовавшего при родах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения материальной выгоды, заведомо зная о том, что ФИО2 не имеет законных оснований для получения мер социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала, так как не имеет второго ребенка, прибыли в Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, в крупном размере, то есть на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», используя обман как способ совершения хищения, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ФИО2 несуществующего второго ребенка, с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», из корыстных побуждений, умышленно, осознавая преступный характер своих действий и действий иных участников преступной группы, желая реализовать совместные преступные намерения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) 

<

адрес> 

<

адрес> в крупном размере, и желая их наступления, обратились к сотруднику органа записи актов гражданского состояния с заявлениями, в которых указали о ложном факте рождения ФИО2 живорожденного ребенка женского пола вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, тем самым предоставили ложные и недостоверные сведения о рождении ФИО2 второго ребенка с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». 

В это же время и в этом же месте, на основании заявления о рождении ФИО2 несуществующего второго ребенка, с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», руководителем органа записи актов гражданского состояния Свидетель №6, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО2 и неустановленных лиц, в соответствии со ст.14 Федерального закона от 15.11.1997 №143 – ФЗ «Об актах гражданского состояния» произведена регистрация рождения несуществующего второго ребенка ФИО2, с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> составлена запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, руководителем органа записи актов гражданского состояния Территориального отдела агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> г. ФИО30 Свидетель №6, не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО2 и неустановленных лиц, последним, действующим совместно и согласованно, выдано свидетельство о рождении серии № № на ребенка с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>», на основании которого и в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» у ФИО2 и неустановленных лиц появилась реальная возможность незаконного получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и распоряжения средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2 действующая группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и действий других участников преступной группы, в виде причинения материального ущерба бюджету Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, желая их наступления, используя обман, как способ хищения, имея при себе свидетельство о рождении несуществующего второго ребенка, с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» серии № № обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, через Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» (далее по тексту – 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, предоставив ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении ФИО2 второго ребенка, приобщив к заявлению копию документа, удостоверяющего личность – паспорт гражданина РФ № № на свое имя, свидетельство серии № № о рождении первого ребенка ФИО3, свидетельство серии № № о рождении второго ребенка ФИО4, содержащее ложные и недостоверные сведения о рождении несуществующего ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании поданного ФИО2 заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, ложных и недостоверных сведений о рождении несуществующего второго ребенка, руководителем Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> ФИО34, будучи неосведомленной относительно истинных преступных намерений ФИО2 и неустановленных лиц, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ. о выдаче ФИО2 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей, в связи с рождением второго ребенка, с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». 

ДД.ММ.ГГГГ на основании принятого решения № от ДД.ММ.ГГГГ., Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, выдало государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии № №, удостоверяющий что ФИО2 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» № 256-ФЗ от 29.12.2006г., в размере 453 026 рублей.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной им преступной роли, с целью незаконного получения средств социальной поддержки в виде средств материнского (семейного) капитала и получения материальной выгоды, имея при себе государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, полученный при предоставлении ложных, не соответствующих действительности сведений о рождении второго ребенка, располагая информацией из неустановленных следствием источников о том, что на продажу выставлен жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащий на праве собственности ФИО12, встретились в неустановленном месте с собственником указанного имущества, где между ФИО12 выступающим в качестве продавца и ФИО2, выступающей в качестве покупателя, заключен договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО12, не подозревающий об истинных преступных намерениях ФИО2 и неустановленных лиц, передал в собственность покупателю ФИО2 жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, обратилась в Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир» (далее по тексту - СКПК «Альтаир»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с заявлением о предоставлении ипотечного займа в сумме 453 000 рублей, для приобретения жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>, предоставив государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии № №, удостоверяющий, что ФИО2 имеет право на получение материнского (семейного) капитала, а также сведения о расчетном счете №, который открыт в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО2, после чего, не сообщая сотрудникам СКПК «Альтаир» о своих преступных намерениях и преступных намерениях неустановленных лиц, находясь в помещении СКПК «Альтаир» по вышеуказанному адресу, заключила с СКПК «Альтаир» в лице директора Свидетель №8 договор ипотечного займа № от ДД.ММ.ГГГГ., для приобретения жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: Россия, 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего, №., в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, вышеуказанные документы, а именно договор ипотечного займа № от №., договор купли-продажи от №. предоставлены в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> А. 

№. сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО2 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц произведена регистрация права собственности, ипотеки в силу закона на недвижимое имущество – жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего, № сотрудники СКПК «Альтаир», не осведомленные о преступных намерениях ФИО2 и неустановленных лиц, перечислили в качестве ипотечного займа, полученного под средства материнского (семейного) капитала, на основании платежного поручения №, с расчетного счета №, открытого в Сибирском Филиале АО КБ «ФорБанк» 

<

адрес> на расчетный счет ФИО2 №, открытый в Дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 453 000 рублей. Таким образом, денежные средства в сумме 453 000 рублей поступили в распоряжение ФИО2 и неустановленных лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, находясь по адресу: 

<

адрес>, оформила нотариальное обязательство 

<

адрес>, зарегистрированное в реестре нотариальных действий за №, удостоверенное нотариусом Бийского нотариального округа 

<

адрес> Свидетель №9, согласно которого ФИО2, владея на праве собственности жилым домом и земельным участком, находящимися по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обязалась оформить жилой дом, приобретенный с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала в общую собственность свою, детей, с определением размера долей по соглашению в течении шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО2, действующая группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с другими неустановленными лицами, согласно отведенной ей преступной роли, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовым актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и действий других участников преступной группы, в виде причинения материального ущерба бюджету Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> и желая его наступления, обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> через Государственное автономное учреждение 

<

адрес> 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, в размере 453 000 рублей, приобщив к заявлению документы, в том числе копию документа, удостоверяющего личность – паспорт гражданина РФ серии № № на свое имя; СНИЛС; документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; договор о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из лицевого счета по вкладу; обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение 

<

адрес>; выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав; справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользованием займом.

ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании поданного ФИО2 заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, руководителем Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> ФИО34, будучи неосведомленной относительно истинных преступных намерений ФИО2 и неустановленных лиц, принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ. об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 453 000 рублей и осуществить перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала не позднее ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 453 000 рублей на счет СКПК «Альтаир».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, сотрудники Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, на основании заявления и предоставленных ФИО2 и неустановленными лицами, кредитных и иных документов, неосведомленные относительно истинных преступных намерений последних, на основании Решения № от ДД.ММ.ГГГГ. об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, перечислили по платежному поручению № с лицевого счета № Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, счет которого открыт в Сибирском ГУ Банка России, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на счет 

<

адрес>» №, открытый в Сибирском Филиале АО КБ «ФОРБАНК» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, средства материнского (семейного) капитала, в сумме 453 000 рублей в счет погашения основного долга и уплату процентов по ипотечному займу, полученному ФИО2 на приобретение недвижимого имущества, после чего ФИО2 и неустановленные лица, распорядились похищенными денежными средствами в сумме 453 000 рублей по своему усмотрению, то есть незаконно воспользовались правом на дополнительные меры социальной поддержки в виде получения социальных выплат. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, направленным на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, используя обман как способ совершения хищения при получении выплаты по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал, путем предоставления в Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ФИО2 несуществующего второго ребенка с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, через Государственное автономное учреждение 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ФИО2 несуществующего второго ребенка с анкетными данными «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, направленных на незаконное приобретение права на дополнительные меры государственной поддержки и дальнейшее распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, выделяемого в рамках реализации Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, в крупном размере, и желая его наступления, совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере в сумме 453 000 рублей. Денежные средства в сумме 453 000 рублей ФИО2 и неустановленные лица распределили между собой по своему усмотрению, после чего распорядились указанными денежными по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в содеянном признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Подтвердила оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ. скоропостижно скончался отец, ФИО7 На тот момент она не работала, проживала на пенсию отца. В связи со сложной финансовой ситуацией, была вынуждена занимать денежные средства на похороны. Через некоторое время нужно было возвращать долг, однако, она не могла устроиться на работу, в связи с чем, не могла погасить долги. Пояснила, что беременности у нее не было, ребенка не рожала, у нее имеется только один ребенок – дочь, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, более детей нет и не было, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нет. Летом ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с женщиной на вид около 40 лет, среднего роста, темно-русые волосы, имени которой и обстоятельств встречи в настоящее время не помнит, и которой она рассказала о своей сложной финансовой ситуации. Женщина спросила, есть ли у нее паспорт гражданина РФ, СНИЛС и дети, на что она ответила утвердительно. После чего женщина сказала, что может помочь получить деньги в сумме 100 000 рублей, оформив на ее имя документы на рождение второго ребенка. О наступлении какой-либо ответственности, женщина не предупреждала и наоборот, уверяла в том, что за это ничего не будет, она доверяла словам данной женщины. Она понимала, что предложение женщины незаконно, но в связи с тем, что не было другого выбора и ситуация была тяжелой, она согласилась. На следующий день, в дневное время приехала на 

<

адрес> 

<

адрес>, где встретилась с указанной женщиной около автобусной остановки. Она отдала женщине свой паспорт гражданина РФ, СНИЛС. Женщина назвала дату следующей встречи, в настоящее время точную дату не помнит, и сказала, что нужно будет встретиться в этом же месте. Телефон свой для связи женщина ей не оставляла, только договаривались всегда о встрече. Женщина сказала, что после того, как она сходит в МФЦ, тогда они встретятся, обсудят дальнейшие действия.

ДД.ММ.ГГГГ., в дневное время, следуя указаниям женщины, пришла в отдел ЗАГС 

<

адрес>, где заполнила заявление о том, что ею был рожден ребенок женского пола, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Бланк был установленной формы, там она указала свои данные, указала данные ребенка - ФИО4. Сведения об отце не вносила. На основании данного заявления, была составлена запись акта о рождении ФИО4 С ней также была ранее не знакомая женщина, которая подтвердила факт рождения ребенка. Данную женщину не знает, данных этой женщины не знает, при встрече опознать не сможет. Спустя некоторое время, ею было получено свидетельство о рождении ФИО4, однако, данный ребенок рожден ею не был, понимала, что предоставила ложные, не соответствующие действительности сведения о рождении данного ребенка. У нее только одна дочь, ФИО3, более детей не имеет. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в первой половине дня, более точное время не помнит, пришла в 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, взяла талон. После чего, при наступлении очереди, обратилась к специалисту, девушке, которой она пояснила, что ей нужно получить материнский капитал, подала документы – паспорт гражданина РФ на свое имя, СНИЛС, два свидетельства о рождении детей, ФИО3 и ФИО4. Специалист МФЦ сформировала расписку о получении у нее указанных документов, сделала копии с них, заверила их, а также сформировала заявление о получении материнского капитала. Заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал было подано в связи с рождением второго ребенка, ФИО4, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, которая на самом деле не существует. Специалист МФЦ предупреждала ее об ответственности за достоверность представленных сведений, о чем, в соответствующей графе, поставила свою подпись. Также поставила свою подпись в расписке о получении у нее указанных документов, подписи ставила собственноручно. Сотрудник МФЦ пояснила, что заявление будет рассмотрено и в течение 10 дней будет принято решение. Спустя время, она снова приехала в МФЦ, где получила государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии № №, согласно которого, она имела право на получение материнского (семейного) капитала на сумму 453 026 рублей. В начале сентября 2016 года, после получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, она на том же месте встретилась с указанной выше женщиной, последняя пояснила ей, что необходимо будет обратиться в СКПК с целью оформления займа, на основании которого, будут перечислены денежные средства материнского капитала. По указанию женщины, она приехала в 

<

адрес>, где подписала договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому якобы приобрела у ФИО12, в собственность жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также она открыла расчетный счет в банке ПАО «Сбербанк, для перечисления денежных средств. Номер счета в настоящее время не помнит. С указанными документами, обратилась в СКПК «Альтаир», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> с заявлением о предоставлении ипотечного займа в сумме 453 000 рублей, для приобретения жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В тот же день заключила с СКПК «Альтаир» договор ипотечного займа, для приобретения указанного жилого дома и земельного участка. Подписывала ряд документов, собственноручно. Указанная сделка была зарегистрирована в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>. Также обращалась к нотариусу, в 

<

адрес>, где оформила нотариальное обязательство, согласно которого обязалась оформить якобы приобретенную недвижимость в собственность свою и детей, а также оформила доверенность на право продажи указанной собственности. Денежные средства за приобретенный дом и участок никакие не вносила, не передавала, таких денег не было. ДД.ММ.ГГГГ., в какое время точно не помнит, пришла в МФЦ 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с заявлением в 

<

адрес> (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, с уже имеющимся пакетом документов, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья, в размере 453 000 рублей, приобщив к заявлению вышеуказанные документы, оформленные ранее. По результатам заявления, ей было сообщено, что заявление удовлетворено. После чего, в ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время не помнит, она встретилась снова с вышеуказанной женщиной, последняя передала ей денежные средства, в сумме 100 000 рублей. Она спрашивала у женщины, не грозит ли за это какая-либо ответственность, в связи с тем, что обратилась с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский капитал, незаконно получила указанную выплату, на что женщина ей ответила, что не стоит переживать, никакой ответственности не наступит. С тех пор, указанную женщину не видела, с ней не общалась и отношений никаких не поддерживала. Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ когда именно не помнит, пришло письмо из Центрального районного суда 

<

адрес>, а также Пенсионного Фонда, из которых поняла, что запись о рождении ФИО4, аннулирована. Пенсионный фонд обратился в суд с иском о взыскании с нее незаконно полученной выплаты по материнскому капиталу, в отзыве на который она пояснила суду, что вину признает полностью, пояснила, что у нее имеется только один ребенок, понимала, что совершает преступление в связи с финансовой необходимостью. Исковые требования Пенсионного Фонда РФ были удовлетворены, с нее обязали взыскать денежные средства в сумме 453 000 рублей, то есть сумму, незаконно полученную по средствам материнского капитала. Данную задолженность погашает через службу судебных приставов. В ходе допроса ей были предъявлены: дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, регистрационные дела на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, документы, изъятые в СКПК «Альтаир», а также в ЗАГС 

<

адрес>, на что она пояснила, что подписи в предъявленных на обозрение документах, выполненные от ее имени, выполнены именно ею. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Совершила преступление в связи со сложной жизненной ситуацией, финансовыми трудностями. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ. ею была написана явка с повинной, с участием защитника (т. 3 л.д. 32-36, 55-60, 84-86).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина в совершении указанного преступления подтверждается оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшей ФИО17 и свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО3, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №9, а также письменными материалами дела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО17 следует, что она является руководителем юридической группы Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) (УПФ РФ), в ее обязанности входит решение юридических вопросов, представление интересов УПФ РФ в государственных учреждениях, в том числе в правоохранительных органах и судах. Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в целях оптимизации структуры территориальных органов Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, в связи с реорганизацией, путем присоединения, объединено с Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное), последнее является правопреемником Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», право на дополнительные меры государственной поддержки возникает при рождении (усыновлении) ребенка (детей), имеющего гражданство Российской Федерации, у следующих граждан Российской Федерации независимо от места их жительства:

1) женщин, родивших (усыновивших) второго ребенка начиная с 01 января 2007 года, 

2) женщин, родивших (усыновивших) третьего ребенка или последующих детей начиная с 01 января 2007 года, если ранее они не воспользовались правом на дополнительные меры государственной поддержки,

3) мужчин, являющихся единственными усыновителями второго, третьего ребенка или последующих детей, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 01 января 2007 года;

4) женщин, родивших (усыновивших) первого ребенка начиная с 1 января 2020 года;

5) мужчин, являющихся единственными усыновителями первого ребенка, ранее не воспользовавшихся правом на дополнительные меры государственной поддержки, если решение суда об усыновлении вступило в законную силу начиная с 1 января 2020 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме либо по частям по следующим направлениям:

1) улучшение жилищных условий,

2) получение образования ребенком (детьми),

3) формирование накопительной пенсии для женщин, перечисленных в пунктах 1, 2 и 4 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;

4) приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов;

5) получение ежемесячной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 года № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

Согласно ч. 6 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» заявление о распоряжении может быть подано в любое время по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, за исключением случаев, предусмотренных частью 6.1 настоящей статьи.

Согласно ч. 6.1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленным гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией, на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, на оплату платных образовательных услуг по реализации образовательных программ дошкольного образования, на оплату иных связанных с получением дошкольного образования расходов, а также на получение ежемесячной выплаты в порядке и на условиях, которые предусмотрены Федеральным законом от 28.12.2017г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей».

Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007г. № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» утверждены Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий.

В соответствии с п. 4 Правил, лицо, получившее сертификат, вправе лично либо через представителя обратиться в территориальный орган Пенсионного Фонда Российской Федерации по месту жительства с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала.

В соответствии с п. 6 Правил, при личном обращении в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявление подается в письменной форме с предъявлением следующих документов:

- основной документ, удостоверяющий личность лица, получившего сертификат, и его регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания;

- основной документ, удостоверяющий личность представителя, и нотариально удостоверенная доверенность, подтверждающая его полномочия, - в случае подачи заявления через представителя;

- основной документ, удостоверяющий личность супруга лица, получившего сертификат, и его регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания, - в случае если стороной сделки либо обязательств по приобретению или строительству жилья является супруг лица, получившего сертификат, либо если строительство или реконструкция объекта индивидуального жилищного строительства осуществляются супругом лица, получившего сертификат;

В соответствии с п. 3 Правил, в случае предоставления лицу, получившему сертификат, или супругу лица, получившего сертификат, кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья либо кредита (займа), в том числе ипотечного, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья средства (часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены на:

- уплату первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе ипотечного, на приобретение или строительство жилья;

- погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)), в том числе по кредиту (займу), обязательство по которому возникло у лица, получившего сертификат, до возникновения права на получение средств материнского (семейного) капитала;

- погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)), обязательства по которым возникли у лица, получившего сертификат, до возникновения права на получение средств материнского (семейного) капитала.

Согласно п. 3(1) Правил, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала направляются на уплату первоначального взноса и (или) погашение основного долга и уплату процентов по займам на приобретение (строительство) жилого помещения, предоставленным гражданам по договору займа на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенному с одной из организаций, являющейся:

- кредитной организацией в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности»,

- кредитным потребительским кооперативом в соответствии с Федеральным законом «О кредитной кооперации», сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом в соответствии с Федеральным законом «О сельскохозяйственной кооперации», осуществляющими свою деятельность не менее 3 лет со дня государственной регистрации;

- единым институтом развития в жилищной сфере, определенным Федеральным законом «О содействии развитию и повышению эффективности управления в жилищной сфере и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с ч. 13 Правил, в случае направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на приобретение или строительство жилья либо по кредитному (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредита (займа) на приобретение или строительство жилья (за исключением штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по указанному кредиту (займу)) лицо, получившее сертификат, представляет:

- договор займа либо сведения из кредитного договора. При направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу), в том числе ипотечному, на погашение ранее предоставленного кредитного (займа) на приобретение или строительство жилья дополнительно представляются копия ранее заключенного договора зама либо сведения из ранее заключенного кредитного договора;

- сведения из Единого государственного реестра недвижимости, содержащие информацию о правах на жилое помещение, приобретенное или построенное с использованием кредитных (заемных) средств, - в случае приобретения жилого помещения, а также в случае ввода в эксплуатацию объекта жилищного строительства;

- сведения из договора участия в долевом строительстве, прошедшего государственную регистрацию в установленном порядке, из разрешения на строительство индивидуального жилого дома либо из уведомления о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства, направленного указанным лицом или его супругом в уполномоченные на выдачу разрешения на строительство орган государственной власти, орган местного самоуправления, – в случае если объект жилищного строительства не введен в эксплуатацию;

- выписку из реестра членов кооператива, подтверждающую членство в кооперативе лица, получившего сертификат, или супруга лица, получившего сертификат (документ, подтверждающий подачу гражданином заявления о приеме в члены жилищного накопительного кооператива, или решение о приеме в члены жилищного, жилищно-строительного кооператива), - в случае если кредит (заем) предоставлен для уплаты вступительного взноса и (или) паевого взноса в кооператив;

- документ, подтверждающий получение денежных средств по договору займа, заключенному в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3(1) настоящих Правил, путем их безналичного перечисления на счет, открытый лицом, получившим сертификат, или его супругом в кредитной организации.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», заявление о распоряжении подлежит рассмотрению территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты приема заявления о распоряжении со всеми необходимыми документами (их копиями, верность которых засвидетельствована в установленном законе порядке), по результатам которого выносится решение об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления о распоряжении.

В соответствии с ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», в удовлетворении заявления о распоряжении может быть отказано в случае:

1) прекращения права на дополнительные меры государственной поддержки по основаниям, установленным частями 3, 4 и 6 статьи 3 настоящего Федерального закона;

2) нарушения установленного порядка подачи заявления о распоряжении;

3) указания в заявлении о распоряжении направления использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала, не предусмотренного настоящим Федеральным законом;

4) указания в заявлении о распоряжении суммы (ее частей в совокупности), превышающей полный объем средств материнского (семейного) капитала, распорядиться которым вправе лицо, подавшее заявление о распоряжении;

5) ограничения лица, указанного в частях 1 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, в родительских правах в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, на дату вынесения решения по заявлению о распоряжении, поданному указанным лицом (до момента отмены ограничения в родительских правах в установленном порядке);

6) отобрания ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки, у лица, указанного в частях 1 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, в порядке, предусмотренном Семейным кодексом Российской Федерации (на период отобрания ребенка);

7) несоответствия организации, с которой заключен договор займа на приобретение (строительство) жилого помещения, требованиям, установленным частью 7 статьи 10 настоящего Федерального закона, а также несоблюдения условия, установленного частью 8 статьи 10 настоящего Федерального закона;

8) наличия информации о признании жилого помещения непригодным для проживания и (или) о признании многоквартирного дома, в котором находится жилое помещение, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> края, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> № выданный ДД.ММ.ГГГГ. ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением второго ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав, что ранее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал не выдавался, родительских прав не лишалась. Об ответственности за достоверность представленных сведений предупреждена, о чем собственноручно поставила подпись в соответствующей графе заявления. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал просила выдать на руки. К заявлению ФИО2 приобщила копию своего паспорта гражданина РФ, свидетельства о рождении двух детей, а именно свидетельство о рождении первого ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> край, второй ребенок – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ. составлена запись акта о рождении №. В графе отец прочерк, мать ФИО2. Место государственной регистрации Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о рождении III-БФ №. Заявление ФИО2 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением второго ребенка, получило регистрационный №.№. Заявление у ФИО2 приняла специалист 

<

адрес> Свидетель №2. 

С указанным заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обратилась в Государственное Автономное 

<

адрес> «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>» (

<

адрес> после чего, заявителю, ФИО2 была выдана расписка о получении документов на предоставление комплексной услуги «выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, вышеуказанных документов, указана дата выдачи расписки ДД.ММ.ГГГГ. в 12:06 (т.е. в 12 часов 06 минут, время проставляется программой автоматически), расчетный срок оказания услуги ДД.ММ.ГГГГ., получение результата услуги в Филиале 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, получив указанную расписку, ФИО2 поставила собственноручно подпись во втором экземпляре расписки.

Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> направило необходимые запросы, получило ответы о том, что ФИО2 родительских прав не лишалась, ограничений в родительских правах не имеет.

На основании полученных ответов на запросы, ДД.ММ.ГГГГ Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, в лице руководителя территориального органа ПФР ФИО34, принято решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от ДД.ММ.ГГГГ. №, согласно которому, рассмотрено заявление ФИО2, решено выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей в связи с рождением второго ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО2 направлено уведомление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, который возможно получить в МФЦ. 

Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии № был получен ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», в связи с рождением второго ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2, обратилась в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, серия и номер сертификата №, сертификат выдан Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., документ удостоверяющий личность паспорт гражданина РФ серии № № выданный 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, телефон №, дата рождения ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки ДД.ММ.ГГГГ В своем заявлении ФИО2 указала, что просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 453 000 рублей. С Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007г. №, ФИО2, ознакомлена, о чем собственноручно поставила свою подпись в соответствующей графе заявления. Об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, ФИО2 предупреждена, о чем собственноручно поставила свою подпись в соответствующей графе заявления. К своему заявлению ФИО2 приобщила: копию паспорта гражданина РФ; СНИЛС; документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления; договор займа; обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение; выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество; справка займодавца о размере остатка основного долга. Заявление ФИО2 получило регистрационный №. Заявление у ФИО2 приняла специалист Свидетель №5

К своему заявлению ФИО2 приобщила приложение №, содержащее сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу), указав наименование организации получателя СКПК Альтаир, номер счета, реквизиты организации, сумма 453 000 рублей.

Представленные ФИО2 документы проверены и признаны соответствующими требованиям, заявление ФИО2 подлежащим удовлетворению.

Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, рассмотрев заявление ФИО2, № от ДД.ММ.ГГГГ., государственный сертификат №, выданный Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., принято решение № от ДД.ММ.ГГГГ. удовлетворить заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 453 000 рублей и осуществить перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала.

ФИО2 направлено уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. 

Денежные средства в сумме 453 000 рублей перечислены Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации со счета УФК по 

<

адрес> (ОПФР по 

<

адрес> 

<

адрес> №, открытого в Сибирское ГУ Банка России (по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>) по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. на счет СКПК «Альтаир», счет №, открыт в Сибирский филиал АО КБ «Форбанк» 

<

адрес>.

Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ в адрес Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> поступило извещение об аннулировании записи акта о рождении на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Запись акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, аннулирована в соответствии с решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., которое вступило в силу ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом Пенсионному Фонду Российской Федерации в лице Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес> - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное), причинен имущественный вред на сумму 453 000 рублей, что является крупным размером (т. 1 л.д. 221-229).

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> в должности ведущего специалиста-эксперта. В должностные обязанности входит прием заявлений, документов, консультирование по услугам, выдача документов. В 

<

данные изъяты> имеется программное обеспечение, в котором ведется учет заявлений граждан. По данной базе можно просмотреть историю обращений граждан. В настоящее время просмотреть историю обращений граждан за ДД.ММ.ГГГГ невозможно, в связи с тем, что произошло обновление программ, около двух лет назад. Заявитель ФИО2 ей не знакома. Согласно базе учета, ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировалась на сайте «Госуслуги», путем подачи заявления в отделении 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, более информации о данной гражданке нет (т. 1 л.д. 232-234). 

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2, в период ДД.ММ.ГГГГ. она работала в должности специалиста по приёму и выдаче документов в Государственном автономном учреждении 

<

адрес> «Многофункциональный центр организации представления государственных и муниципальных услуг 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входил прием документов, прием и заполнение заявлений, внесение в базу данных, выдача документов, консультации по услугам.. В ходе допроса ей были предъявлены материалы дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО2, номер дела №. В данном деле, на листах №, содержится заявление ФИО2, №, поданное в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>. В верхней части заявления указано наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>. В заявлении имеются следующие сведения: статус – мать, пол – женский, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес> 

<

адрес> Края ДД.ММ.ГГГГ, принадлежность к гражданству – гражданка 

<

данные изъяты> 

<

адрес> края Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, число, месяц, год рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - 

<

адрес>, гражданство-гражданка Российской Федерации, – 2. ФИО4, пол-женский, реквизиты свидетельства о рождении – № выдано Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, число, месяц, год рождения - ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>, гражданство - гражданка Российской Федерации. Далее сведения со следующим содержанием: прошу выдать мне государственные сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка – ФИО4, дата рождения ребенка ДД.ММ.ГГГГ, государственный сертификат на материнский (семейный) капитал ранее не выдавался, родительских прав в отношении ребенка не лишалась, умышленных преступлений, относящихся к преступлениям против личности, в отношении своего ребенка не совершала. Об ответственности за достоверность представленных сведений предупреждена, имеется подпись, выполненная от имени ФИО2 Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал прошу выдать на руки. К заявлению прилагаю паспорт, свидетельства о рождении 2 шт. Внизу страницы имеется дата ДД.ММ.ГГГГ, подпись заявителя, подпись специалиста 

<

данные изъяты> Свидетель №2 Далее на следующем листе имеется запись – Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам. Заявление и документы гражданки ФИО2 зарегистрированы № (регистрационный номер заявления). Дата приема заявления ДД.ММ.ГГГГ. Имеется подпись специалиста 

<

данные изъяты>», расшифровка подписи специалиста – Свидетель №2. Заявление выполнено на трех листах, листы дела 2-5. В данном деле, на листах № имеется копия паспорта гражданина Российской Федерации серия 01 01 № паспорт выдан 

<

данные изъяты> 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р, место рождения 

<

адрес>. Имеется фотография в паспорте. Зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ На листе «семейное положение» отметок нет. На листе «Дети» указана ФИО3, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, пол женский. На 10 листе дела имеется копия свидетельство о рождении ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>, Россия о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе отец прочерки, в графе мать ФИО2, гражданка России. Место государственной регистрации – Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. Ниже – подпись руководителя органа записи актов гражданского состояния Свидетель №6, имеется оттиск печати. Внизу свидетельства о рождении указана его серия и номер № №. На 11 листе дела имеется копия свидетельство о рождении ФИО3, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ. составлена запись акта о рождении №. В графе мать ФИО2, русская. На 12 листе дела – расписка в получении документов на предоставление комплексной услуги, согласно которой, заявитель – ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, контактный телефон +7 № сдала, а специалист 

<

данные изъяты>» Свидетель №2 приняла для предоставления услуги «выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал» следующие документы: заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; документ, удостоверяющий личность, место жительства или фактического пребывания заявителя; документы, подтверждающие рождение детей. Дата выдачи расписки ДД.ММ.ГГГГ 12:06. Расчетный срок оказания услуги ДД.ММ.ГГГГ. Получение результата услуги в Филиал 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Регистрационный №.№, код заявления №. Подразделение ведомства: Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>, специалист 

<

адрес> Свидетель №2, имеется подпись. Далее следует «я предупреждена о возможном отказе в оказании Услуги. Документы, представленные для Услуги, и сведения, указанные в заявлении, достоверны.» Заявитель ФИО2, имеется ее подпись. На 13 листе дела имеется указание регистрационного номера №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, расчетный срок оказания услуги ДД.ММ.ГГГГ.

Изучив указанные листы дела, Свидетель №2 подтверждает, что данное заявление и приложенные к нему документы от ФИО2 приняла она, находясь на рабочем месте. К заявлению ФИО2 были приложены следующие документы: копия паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копии свидетельства о рождении 2 шт. - 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 2. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные копии, полученные от ФИО2, она заверила, поставила печать «Копия верна, дата ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2», свою подпись. В заявлении своей подписью ФИО2 подтвердила о правильности данных в заявлении, что была предупреждена об ответственности за достоверность представленных сведений, правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.12.2007г. № 862. Пояснила, что данное заявление составила при личном обращении к ней ФИО2 с предъявлением ей оригиналов указанных документов, если заявление составляется через доверенное лицо, необходим соответствующий документ. При подаче заявления ФИО2, она удостоверила личность последней, сличив внешность заявителя-ФИО2 с фото в паспорте. Она полностью исключает возможность подачи указанного заявления посторонним лицом, если бы у нее возникли сомнения в личности заявителя, то она бы не стала принимать от последней документы. Документы, которые были приложены к заявлению, она приняла от ФИО2 в копиях. На основании принятых от ФИО2 документов, ей была сформирована расписка в получении документов на предоставление комплексной услуги, согласно которой, заявитель – ФИО2, сдала, а она, как специалист 

<

данные изъяты>» Свидетель №2 приняла для предоставления услуги «выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал» следующие документы: заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; документ, удостоверяющий личность, место жительства заявителя; документы, подтверждающие рождение детей. Дата выдачи расписки ДД.ММ.ГГГГ. 12:06. Регистрационный №.№, код заявления №. После приема документов от ФИО2, их обработки, далее документы направила в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>. После чего, через месяц ФИО2 был выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, № № Поскольку прошел длительный период времени, а также в связи с большим потоком граждан, и ввиду того, что каждый день принимала не менее 20-30 граждан, в настоящее время ФИО2 не помнит, ее внешность описать не сможет, опознать не сможет. В ходе допроса на обозрение ей была предъявлена копия паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, однако, данную женщину она не помнит (т. 1 л.д. 235-239). 

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №5, она ранее работала в Управлении Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>. В должностные обязанности входило: прием и обработка документов на выдачу материнского (семейного) сертификата, прием и обработка документов, подготовка к вынесению решения по выдаче материнского (семейного) капитала, проверка подлинности предоставленных документов. Процедура подачи документов следующая: гражданин имеет право обратиться как в МФЦ, так и непосредственно в пенсионный фонд для подачи документов на получение материнского (семейного) капитала. Если документы подаются через МФЦ, то в пенсионный фонд они поступают не позднее 10 часов 00 минут следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> обратилась ФИО2. Заявление подавала через МФЦ. После чего, данные документы поступили в ПФ РФ. Она проводила проверку по лицу: проверка подлинности предоставленных документов, наличие у гражданки права (судимости, ограничения родительских прав, лишения родительских прав), были направлены запросы по месту регистрации и фактического проживания, а также по месту рождения детей в органы ЗАГСА, отдела опеки и ОВД. Запросы были сформированы и отправлены, после чего, на данные запросы поступили ответы, согласно которым, у ФИО2 ни судимости, ни ограничений прав не было. Факт рождения ребенка был подтвержден предоставленным ФИО2 свидетельством о рождении ФИО4 и предоставленными органами ЗАГСа ответами на запросы. На основании проведенный проверки, в течение 30 дней, руководителем было принято решение о выдаче ФИО2 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. Также пояснила, что она составляла проект-решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, который в последующем проверялся юристом и руководителем на предмет обоснованности принятия решения. Сомнений в том, что ФИО2 предоставляет неподлинные документы, не возникло. После утверждения данного решения, она подготовила бланк сертификата и документы, сопровождающие его выдачу через МФЦ. Таким образом, данный сертификат был получен ФИО2 в МФЦ 

<

адрес>. После получения гражданкой ФИО2 сертификата на выдачу материнского (семейного) капитала, последняя обратилась ДД.ММ.ГГГГ. в ПФР 

<

адрес> с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала, на погашение займа, заключенного с кредитной организацией на приобретение жилья в сумме 453 000 рублей. После чего, данные средства были переведены на счет кредитно – потребительского кооператива «Альтаир», с которым у ФИО2 был заключен договор займа. Таким образом, данную сумму уже никак нельзя было обналичить. Данный займ гражданка оформляла на приобретение жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с использованием заемных средств. После обращения ФИО2 с заявлением о распоряжении средствами материнского капитала, снова была проведена проверка, направлены запросы. По результатам проверки ПФР, она подготовила проект – решение об удовлетворении заявления на распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, юристом и руководителем также рассмотрен данный проект, по результатам которого было вынесено решение об удовлетворении заявления ФИО2 и перечислении денежных средств в сумме 453 000 рублей на счет кредитно – потребительского кооператива «Альтаир». Дважды в месяц, их отделением ПФ РФ подготавливается реестр решений о перечислении денежных средств, который в последующем направляется в отделение пенсионного фонда, а пенсионный фонд, в свою очередь, готовит список по всем районам и перечисляет денежные средства на расчетные счета, указанные в заявлениях. В 

<

адрес> в отделение ПФ РФ пришло извещение о том, что Центральным районным судом 

<

адрес> аннулирована запись акта гражданского состояния на ФИО4, в связи с которым ФИО2 не имела права на получение государственного сертификата. На основании предоставления недостоверных документов ПФ РФ обратилось в суд с иском к гражданке ФИО2 Судом было принято решение о взыскании с ФИО2 денежных средств в сумме 453 000 рублей (т. 1 л.д. 240-242). 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что она проживает с матерью, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, бабушкой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать, ФИО2 в настоящее время работает в ателье «Аиша», подсобной рабочей, по трудовому договору, заработная плата составляет около 15 000 рублей. Мама работает три дня через три. Бабушка пенсионер. ДД.ММ.ГГГГ умер ее дедушка, отец матери, ФИО7, мама организовывала его похороны, оплачивала все необходимые расходы. Мама в то время не работала, поскольку официально на работу трудоустроиться не могла, а неофициально подрабатывала на различных работах, но доход получала не большой, его не хватало. ДД.ММ.ГГГГ точно не помнит, маме стали приходить письма, уведомления, повестки в суд и т.п. Она спросила у мамы, что происходит, мама рассказала, что в связи со смертью дедушки, необходимости оплачивать похороны, сложной финансовой ситуацией, ей предложили получить деньги, по средствам получения материнского капитала. То есть мама познакомилась с женщиной, данные которой не называла, которая предложила ей получить деньги, то есть женщина предоставила маме свидетельство о рождении ею якобы второго ребенка, ФИО4, мама предоставила этот документ в МФЦ 

<

адрес>, впоследствии в Пенсионный фонд, в связи с чем был выдан материнский сертификат, который она передала женщине, та его обналичила и за это дала маме вознаграждение, в какой именно сумме мама не говорила, она не уточняла. ФИО2 детей, помимо нее, не имеет, беременной не была, ФИО4 не рожала. Пояснила, что совершила это, поскольку у семьи была сложная финансовая ситуация. Мама возмещает по мере возможностей ущерб, причиненный преступлением. Маму может охарактеризовать только с положительной стороны, как заботливую, добрую, отзывчивую, мама во всем помогает, заботится о семье, вредных привычек не имеет, алкоголь и наркотики не употребляет, ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась (т. 1 л.д. 245-247).

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №6, следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работала в ТОА ЗАГС 

<

адрес> в должности руководителя. В ее должностные обязанности входило руководство деятельностью отдела ЗАГСа в сфере государственной регистрации акта гражданского состояния и иных юридически значимых действий. В связи с нехваткой кадров, а также в связи с большим числом обращений граждан, она занималась личным приемом граждан и производила государственную регистрацию актов, что также входило в ее обязанности в рамках административного регламента. ДД.ММ.ГГГГ. ею была произведена государственная регистрацию рождения вне медицинской организацию ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по заявлению матери, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При регистрации акта было предъявлено заявление ФИО11, присутствовавшей во время родов от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ФЗ «Об актах гражданского состояния» документы были проверены, сомнения не вызвали и ею была произведена государственная регистрация рождения ФИО4 Проверка факта рождения и наличия ребенка не входила в ее обязанности, в обязанности входила проверка документов. При приеме документов, личность ФИО2 была установлена по паспорту. ДД.ММ.ГГГГ. ею была внесена отметка об аннулировании записи акта на основании решения Центрального районного суда 

<

адрес> по делу ДД.ММ.ГГГГ. К деятельности ФИО2 отношения не имеет. Просто осуществляла регистрацию в рамках федерального закона. О том, что представленные ей документы были подложными и о том, что факт рождения ФИО4 не имел место быть, не знала. С ФИО2 связь не поддерживает, видела ее лишь один раз, при регистрации акта о рождении (т. 2, л.д. 5-8).

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №7, она приобрела земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес> у ФИО6. Площадь дома, согласно документации, 34 квадратных метра, площадь земельного участка 630 кв.м. Данный жилой дом и земельный участок приобрела примерно за 530 000 рублей, оплату производила наличными денежными средствами. В настоящее время, с ДД.ММ.ГГГГ, указанный дом сдает в аренду семье И-вых. С момента своего рождения проживала со своими родителями по адресу: 

<

адрес>, то есть дом находился по соседству с домом 

<

адрес> по 

<

адрес>. ФИО2 ей не известна, ее никогда не видела, ДД.ММ.ГГГГ проживал в доме по адресу 

<

адрес>, вспомнить не может (т. 2 л.д. 37-40).

Из оглашенных показаний на основании ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №8 усматривается, что он является председателем СКПК «Альтаир» с ДД.ММ.ГГГГ До данного периода являлся директором СКПК «Альтаир», но данную должность сократили. СКПК «Альтаир» располагается в офисе по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и занимается кредитованием населения и хранением сбережений граждан в соответствии с ФЗ №193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» от ДД.ММ.ГГГГ. Его основной задачей является организация работы правления кооператива, подпись договоров, прием сотрудников. В штате 

<

данные изъяты> в настоящее время 4 человека: главный бухгалтер, 2 менеджера, юрист. ДД.ММ.ГГГГ в штате СКПК «Альтаир» было 7 человек: директор, главный бухгалтер, водитель, 4 менеджера. С заемщиками СКПК работали менеджеры Свидетель №3, ФИО10, ФИО8, ФИО9. При оформлении займов в СКПК, в том числе ипотечных займов под приобретение недвижимости, договор заключается непосредственно с человеком, который является заемщиком, по доверенности или без личного присутствия займы в СКПК не оформляются. Денежные средства в качестве займа переводятся на расчетные счета заемщиков по заявлению оформленного заемщиком. Заемщик СКПК «Альтаир» ФИО2 ему не знакома, так как он с клиентами лично не встречается, только подписывает документы, оформленные менеджерами, которые устанавливают личность заемщика проверив паспорт последнего. С заемщиком ФИО2 работала менеджер СКПК «Альтаир» Свидетель №3 (т. 2 л.д. 131-133).

Согласно оглашенным на основании ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №3, она в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности менеджера в СКПК «Альтаир», в офисе расположенном по адресу: 

<

адрес>, оф. 2. СКПК «Альтаир» занимается кредитованием населения и хранением сбережений граждан в соответствии с ФЗ №193-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации» от 

<

данные изъяты>. Ее основной задачей является прием документов, оформление договоров займов, в том числе по ипотечным кредитам для приобретения гражданами жилья в случаях распоряжения средствами материнского (семейного) капитала. ДД.ММ.ГГГГ. в течение рабочего дня, то есть в период времени с 09 часов до 18 часов (точного времени не помнит) она находилась на рабочем месте по указанному адресу, когда к ней обратилась гражданка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, личность ФИО2 она удостоверила по предъявленному последней паспорту гражданина РФ серии № №, выданный ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ. Фото в указанном паспорте полностью соответствовало внешности ФИО2, в этом уверена. ФИО2 изъявила желание получить в СКПК «Альтаир» ипотечный займ в размере 453 000 рублей для приобретения жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем погасить займ средствами материнского (семейного) капитала. При этом ФИО2 предоставила необходимый пакет документов в оригиналах: паспорт гражданина РФ серии № №на имя ФИО2; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал № № на сумму 453 026 рублей, выданный ДД.ММ.ГГГГ Управлением пенсионного фонда РФ в 

<

адрес>; свидетельство о рождении № № на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> край выданное Территориальным отделом агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о рождении № № на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> края, выданное Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> края Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ После чего ФИО15 собственноручно написала заявление о вступлении в СКПК «Альтаир» от ДД.ММ.ГГГГ. На основании указанных документов, она подготовила: договор № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому СКПК «Альтаир» № обязался предоставить ФИО15 ипотечный займ в размере 453 000 рублей 00 копеек на срок 122 дня под 30%, безналичным переводом на расчетный счет № на приобретение недвижимого имущества, а именно жилого дома, по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>г; график гашения займа по договору № от ДД.ММ.ГГГГ.; дополнительное соглашение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО2 обязуется оплачивать компенсацию о пользовании займом по графику гашения; дополнительное соглашение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ., о том, что ФИО15 обязуется подать в течении трех рабочих дней документы в Пенсионный фонд РФ по месту получения маткапитала на распоряжение. В этот же день ФИО15 подписала данные документы в двух экземплярах, после чего данные документы она передала на подпись директору СКПК «Альтаир». Затем второй экземпляр документов был передан ФИО15 для осуществления сделки купли-продажи. Объект недвижимости, приобретаемый ФИО15, согласно заключенного ипотечного займа, сотрудниками СКПК «Альтаир» не осматривался, в то время не было такой обязанности. ДД.ММ.ГГГГ также в течение рабочего дня в период с 09 часов до 18 часов, ФИО15 снова обратилась к ней, предоставила оригинал договора купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО15 приобрела у ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в собственность жилой дом и земельный участок находящиеся по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>, зарегистрированный в Россреестре. Затем ФИО15 написала заявление от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств на ее расчетный счет, указанный в договоре №. Она уверенно может сказать, что ФИО15 лично при ней подписывала перечисленные документы, которые со стороны СКПК были подписаны директором Свидетель №8. После чего бухгалтер СКПК «Альтаир» осуществил перечисление средств в размере займа на банковский счет ФИО15, в связи, с чем она передала Мишановой следующие документы, для предоставления в УПФ РФ в 

<

адрес>: платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому СКПК «Альтаир» перечислил на расчетный счет ФИО15 № денежные средства в сумме 453 000 рублей; справку директора СКПК «Альтаир» Свидетель №8 о том, что согласно подпункта 4 пункта 7 стати 10 ФЗ № данная кредитная организация является иной организацией, осуществляющей предоставление займа по договору займа, исполнение обязательств по которому обеспечены ипотекой; заверенную копию свидетельства серии № №, согласно которого СКПК «Альтаир» является членом сибирского «Агроревсоюза»; справку о размерах остатка долга за пользованием займом и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом с указанием реквизитов для перечисления средств материнского капитала. В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ займ ФИО15 был погашен в полном объеме при перечислении денежных средств УПФ РФ в 

<

адрес> на расчетный счет СКПК «Альтаир» (т. 2 л.д. 134-137).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ усматривается, что он является нотариусом 

<

адрес>, нотариальную практику осуществляет по адресу: 

<

адрес>, переулок Мопровский, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Свою деятельность осуществляет строго в соответствии с «Основами законодательства Российской Федерации о нотариате», утвержденных ВС РФ 11.02.1993г. № 4462-1, согласно ст. 42 которых при совершении нотариального действия нотариус устанавливает личность обратившихся за совершением нотариального действия гражданина, его представителя или представителя юридического лица. Установление личности гражданина, его представителя или представителя юридического лица, обратившихся за совершением нотариального действия, должно производиться на основании паспорта или других документов, исключающих любые сомнения относительно личности указанных гражданина, его представителя или представителя юридического лица. Так ДД.ММ.ГГГГ. в течении рабочего дня в период времени с 09 часов до 18 часов к нему обратилась гражданка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> края, гражданство: Российской Федерации, пол: женский, зарегистрированная по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, которая попросила удостоверить ее обязательство, согласно которого, ФИО15, владея на праве собственности жилым домом и земельным участком, находящимися по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании Договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ., право собственности на дом и земельный участок зарегистрировано в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о чем Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ДД.ММ.ГГГГ., сделаны записи регистрации за №, №, обязуется оформить указанный жилой дом, приобретенный с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала в общую собственность её, детей, в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей, с определением размера долей по соглашению в течении шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения. Для проведения данного нотариального действия ФИО2 предоставила ему оригиналы следующих документов: паспорт гражданина РФ на имя ФИО2; договор купли – продажи от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО15 приобрела в собственность жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Он ознакомил Мишанову со статьей 10 Федерального Закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и подпунктом «ж» пункта 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.12.2007г. №. После чего, составил соответствующее обязательство серии № № в двух экземплярах, один из которых хранится в делах нотариуса Бийского нотариального округа 

<

адрес> Свидетель №9 по указанному адресу, другой выдал ФИО2 Настаивает, что перед совершением данного нотариального действия установил личность ФИО2 по предъявленному ей паспорту, при этом у него не возникло ни малейших сомнений, также проверил ее дееспособность. Нотариальное действие зафиксировано в реестре за №. В ходе допроса ему предъявлена копия указанного выше обязательства лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО2 Подтверждает, что данная копия сделана с нотариально удостоверенного документа, составленного им, имеется его подпись и печать (т. 2 л.д. 176-181).

Вину подсудимой в совершении указанного преступления подтверждают также письменные материалы дела, которые были оглашены в судебном заседании, а именно:

- протокол явки с повинной ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., в которой, ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ. скончался ее отец, ФИО7 Из-за трудного финансового положения ей пришлось брать денежные средства в займ, на похороны. Возможностей отдать долги у нее не было. Однажды она встретилась с женщиной, которая предложила ей возможность заработать денег, при наличии паспорта гражданина РФ, СНИЛС. Женщина уверяла, что за это ничего не будет, что она получит за это денежные средства в сумме 100 000 рублей, сможет вернуть долги, получить деньги для себя. Женщина сказала, что если согласится на ее предложение, необходимо встретиться на вокзале 

<

данные изъяты>. Она понимала, что предложение женщины незаконное, но из-за тяжелого материального положения она встретилась с женщиной, передала свой паспорт и СНИЛС, в дальнейшем, женщина предоставляла документы, которые она подписывала, не вникая в суть документов. Документы предоставили в Пенсионный Фонд РФ, через некоторое время она получила сертификат на материнский капитал, который передала женщине. После чего, спустя некоторое время, женщина передала ей денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые она потратила на возврат своих долгов. После женщину не видела. В отношении нее, ДД.ММ.ГГГГ. вынесено судебное решение о взыскании в пользу Пенсионного Фонда незаконно полученных денежных средств в сумме 453 000 рублей. В ходе судебного разбирательства она давала аналогичные пояснения суду, признавшись в совершенном преступлении. Данные денежные средства выплачивает, по мере возможностей. В совершенном преступлении вину признала полностью, в содеянном раскаялась, совершила преступление в силу тяжелых жизненных обстоятельств. Явка написана в присутствии защитника ФИО36, который разъяснил права и последствия явки (т. 3 л.д. 28);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., произведенного с участием подозреваемой ФИО2, согласно которому было осмотрено 

<

адрес> расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 3 л.д. 64-69);

- протокол заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому Государственное Учреждение – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) является правопреемником Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в городе 

<

адрес>, в связи с реорганизацией юридического лица в форме присоединения. 

<

данные изъяты> 

<

адрес> обратилась ФИО2 с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ. Управлением принято решение № о выдаче ФИО2 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № №. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 обратилась в Управление с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 453 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ. Управлением вынесено решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в сумме 453 000 рублей. Платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ., денежные средства в сумме 453 000 рублей перечислены СКПК «Альтаир» по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ решением Центрального районного суда 

<

адрес> аннулирована запись акта о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № от ДД.ММ.ГГГГ., которое вступило в силу ДД.ММ.ГГГГ. При подаче ФИО2 заявления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал и распоряжение средствами материнского (семейного) капитала ФИО2 скрыт факт получения свидетельства о рождении серии № № на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании заведомо ложных и недостоверных сведений и наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств. На основании изложенного, в действиях ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат (т. 1 л.д. 42-43);

- копия решения Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, аннулирована запись акта о рождении от ДД.ММ.ГГГГ. № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т. 1 л.д. 74-76);

- копия отзыва на исковое заявление ФИО2, в котором она признает незаконное получение сертификата на материнский капитал и причинение ущерба на сумму 453 000 рублей (т. 1 л.д. 93);

- копия решение Обского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому исковые требования Государственного учреждения – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) удовлетворены. Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал серии ДД.ММ.ГГГГ., выданный на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан недействительным, с ФИО2 в пользу Государственного учреждения – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) взысканы денежные средства в размере 453 000 рублей (т. 1 л.д. 94-97);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у представителя потерпевшего УПФ РФ в 

<

адрес>, изъято дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 141, 142-143, 144);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрено дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки. Дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки. Дело прошито, пронумеровано, листе обложка дела выполнена из картона, на обложке имеется наименование 

<

данные изъяты> 

Первый лист дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки - решение о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от № №. 

<

адрес> государственное учреждение в городе 

<

адрес> рассмотрел заявление гр. ФИО2, страховой номер индивидуального лицевого 

<

данные изъяты> и решил выдать ей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей в связи с рождением 2-го ребенка – ФИО4, дата рождения ребенка ДД.ММ.ГГГГ. В правом нижнем углу имеется подпись руководителя территориального органа ПФР – ФИО34, в нижнем – печать учреждения.

Вторым листом дела является заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО2. В верхней части заявления указано наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>. В заявлении имеются следующие сведения: статус – мать, пол – женский, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес> края, документ, удостоверяющий личность – 

<

адрес> 

<

адрес> Края ДД.ММ.ГГГГ, принадлежность к гражданству – гражданка Российской Федерации, страховой номер индивидуального лицевого счета 

<

данные изъяты>, сведения о детях (по очередности рождаемости) – 1. ФИО3, пол-женский, реквизиты свидетельства о рождении-№ выдано отдел ЗАГС Администрации 

<

адрес> края Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ., число, месяц, год рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - 

<

адрес>, гражданство-гражданка Российской Федерации, – 2. ФИО4, пол-женский, реквизиты свидетельства о рождении – № выдано Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, число, месяц, год рождения — ДД.ММ.ГГГГ., место рождения – 

<

адрес>, гражданство - гражданка Российской Федерации. Далее сведения со следующим содержанием: прошу выдать мне государственные сертификат на материнский (семейный) капитал в связи с рождением второго ребенка – ФИО4, дата рождения ребенка ДД.ММ.ГГГГ., государственный сертификат на материнский (семейный) капитал ранее не выдавался, родительских прав в отношении ребенка не лишалась, умышленных преступлений, относящихся к преступлениям против личности, в отношении своего ребенка не совершала. Об ответственности за достоверность представленных сведений предупреждена, имеется подпись, выполненная от имени ФИО2 Государственный сертификат на материнский (ДД.ММ.ГГГГ., подпись заявителя, подпись специалиста ГАУ НСО «МФЦ» Свидетель №2 Далее на следующем листе имеется запись – Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам. Заявление и документы гражданки ФИО2 зарегистрированы 

<

данные изъяты> расшифровка подписи специалиста – Свидетель №2. Заявление выполнено на трех листах, листы дела 2-5.

На листах дела, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки № имеется копия паспорта гражданина Российской Федерации серия № № паспорт выдан 

<

адрес> 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ., код подразделения №, фамилия ФИО15, имя Фаина, отчество ФИО25, пол жен. (женский), дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>. Имеется фотография в паспорте. На листе «Место жительства» имеется оттиск печати ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с надписью «зарегистрирован», с указанием места регистрации: 

<

адрес>, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. На листе «семенное положение» отметок нет. На листе «Дети» указана ФИО3, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, пол женский.

На 10 листе дела имеется копия свидетельство о рождении ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ., место рождения – 

<

адрес>, Россия о ДД.ММ.ГГГГ. составлена запись акта о рождении №. В графе отец прочерки, в графе мать ФИО2, гражданка России. Место государственной регистрации – Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. Ниже – подпись руководителя органа записи актов гражданского состояния Свидетель №6, имеется оттиск печати. Внизу свидетельства о рождении указана его серия и номер ДД.ММ.ГГГГ №. 

На 11 листе дела имеется копия свидетельство о рождении ФИО3, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ. составлена запись акта о рождении №. В графе мать ФИО2, русская. 

На 12 листе дела – расписка в получении документов на предоставление комплексной услуги, согласно которой, заявитель – ФИО2, проживающая по адресу: 

<

адрес>, контактный телефон №, а специалист 

<

адрес> Свидетель №2 приняла для предоставления услуги «выдача государственного сертификата на материнский (семейный) капитал» следующие документы: заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; документ, удостоверяющий личность, место жительства или фактического пребывания заявителя; документы, подтверждающие рождение детей. Дата выдачи расписки ДД.ММ.ГГГГ 12:06. Расчетный срок оказания услуги ДД.ММ.ГГГГ. Получение результата услуги в Филиал 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Регистрационный №.4№. Подразделение ведомства: Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>, специалист ГАУ НСО «МФЦ» Свидетель №2, имеется подпись. Далее следует «я предупреждена о возможном отказе в оказании Услуги. Документы, представленные для Услуги, и сведения, указанные в заявлении, достоверны.» Заявитель ФИО2, имеется ее подпись. На 13 листе дела имеется указание регистрационного номера №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ расчетный срок оказания услуги ДД.ММ.ГГГГ

На листах с 14 по 22 лист – сведения об отсутствии сведений в отношении ФИО2 о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах.

На 23 листе дела – копия уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым, ФИО2 уведомлена о том, что рассмотрено ее заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и приложенные к нему документы. По результатам рассмотрения всех представленных документов вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. В правом нижнем углу имеется подпись руководителя территориального органа ПФР – ФИО34, в нижнем – печать учреждения.

На 24 листе дела – решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, от ДД.ММ.ГГГГ. №, в соответствии с которым, Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>, рассмотрев заявление от ДД.ММ.ГГГГ. №, от ФИО2, серия и номер государственного сертификата № сертификат выдан Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., решил удовлетворить заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий. На погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом, приобретение жилья, в размере 453 000 рублей 00 копеек. На обратной стороне листа имеется указание «и осуществить перечисление средств (части средств) материнского (семейного) капитала: дата перечисления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ., сумма перечисления 453 000 руб.; сведения, подлежащие включению в платежный документ: Дата 

<

данные изъяты>, ФИО лица, заключившего договор: ФИО2; наименование организации – получателя средств (части средств) материнского (семейного) капитала СКПК Альтаир.

На 25 листе дела – заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала. Заявление выполнено на двух листах, на каждой из сторон листа. В верхней части заявления указано наименование территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес>. В заявлении имеются следующие сведения: 

<

данные изъяты> Документ, удостоверяющий личность Паспорт гражданина России серия № №, 

<

данные изъяты>. Согласно заявления, ФИО2 просит направить средства (часть средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий. На погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в размере 453 000 руб. 00 коп. в соответствии с приложением 2 к настоящему заявлению. Настоящим заявлением подтверждаю, что родительских прав в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не лишалась; умышленных преступлений, относящихся к преступлениям против личности в отношении своего ребенка (детей) не совершала; решение об ограничении в родительских правах в отношении ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не принималось; решение об отобрании ребенка, в связи с рождением которого возникло право на дополнительные меры государственной поддержки не принималось. С правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007г. № 862, ознакомлена, имеется подпись заявителя – ФИО2 Об ответственности за достоверность представленных сведений, указанных в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, предупреждена, имеется подпись заявителя – ФИО2 К заявлению прилагаю следующие документы: паспорт гражданина РФ; СНИЛС; документ, подтверждающий получение займа путем безналичного перечисления; договор займа; обязательство лица, в чью собственность оформлено жилое помещение; выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество; справка займодавца о размере остатка основного долга. ДД.ММ.ГГГГ в графе подпись заявителя, имеется подпись ФИО2 В заявлении указано «Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным документам», имеется подпись специалиста Свидетель №5 Заявление и документы гражданки ФИО2 зарегистрированы №. специалист Свидетель №5

На 27 листе дела – сведения к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу). На данном листе имеются сведения об организации получателя – №, расчетный счет – 40№, корреспондентский счет 30№, сумма к перечислению – 453 000 рублей 00 копеек, номер договора – № дата договора – ДД.ММ.ГГГГ подпись заявителя, Ф.И.О. заявителя ФИО2.

На 28 листе дела – выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав. Дата выдачи 16ДД.ММ.ГГГГ. В едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрировано. Кадастровый (или условный) номер объекта №, Объект недвижимости: Жилой дом, назначение: жилое. №, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ. Документы-основания: Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ Ограничение (обременение) права: вид: Ипотека в силу закона, Дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ; Номер государственной регистрации № Срок, на который установлено ограничение (обременение) права: с ДД.ММ.ГГГГ 122 дня

<

данные изъяты> 

На 29 листе дела – выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. В едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним зарегистрировано. Кадастровый (или условный) номер объекта 

<

данные изъяты> Документы-основания: Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ Ограничение (обременение) права: вид: Ипотека в силу закона, Дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ; Номер государственной № Срок, на который установлено ограничение (обременение) права: ДД.ММ.ГГГГ дня; Лицо, в пользу которого установлено ограничение (обременение) права: Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир» №. Основание государственной регистрации: Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ На выписке имеется подпись государственного регистратора ФИО32, оттиск печати. 

На 30 листе дела – копия договора о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного в 

<

адрес>, между Сельскохозяйственным Кредитным Потребительским Кооперативом «Альтаир», в лице директора Свидетель №8 – «Займодатель» и пайщиком ФИО2 – «Заемщик», на основании которого, заимодатель выдает заемщику ипотечный займ из Фонда финансовой взаимопомощи (сумму займа) в размере 453 000,00 рублей на цели - покупка недвижимого имущества, а именно жилого дома по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>Г, на срок 122 дня, а Заемщик обязуется возвратить Займодателю сумму займа и компенсацию за пользование займом, установленную Договором. Выдача денежных средств производится после регистрации перехода права собственности. Договор подписан сторонами, имеются оттиски печати СКПК «Альтаир».

На 32 листе дела – справка о размерах остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование займом, № ДД.ММ.ГГГГ Согласно справки, ФИО2, в Сельскохозяйственном Кредитном Потребительском Кооперативе «Альтаир» получила займ в размере 453 000 рублей на цели – приобретение недвижимого имущества, а именно жилого дома по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>Г. Договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. размер остатка задолженности по займу составляет: остаток основного долга 453 000 руб. 00 коп. Реквизиты для перечисления средств материнского (семейного) капитала: СКПК «Альтаир», почтовый адрес: 659300, 

<

адрес>2, № в Сибирский филиал АО КБ Форбанк 

<

адрес>, №, корреспондентский счет 30№, назначение платежа – перечисление средств материнского (семейного) капитала в счет погашения задолженности по договору займа ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ Справка подписана директором СКПК «Альтаир» Свидетель №8

На 32 листе дела – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 453 000 рублей 00 копеек. Плательщик – СКПК «Альтаир» ИНН № 40№. Получатель – ФИО2, № счета 423№.

На 34 листе дела – выписка из лицевого счета по вкладу. Номер лицевого счета №, вкладчик – ФИО2, выписка за период с ДД.ММ.ГГГГ Согласно данной выписки, вышеуказанный счет открыт ДД.ММ.ГГГГ, зачислена сумма 10 рублейДД.ММ.ГГГГ. на счет зачислены денежные средства в размере 453 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ. проведена операция частичной выдачи денежных средств в сумме 453 000 рублей.

На 35 листе дела – обязательство №, 

<

адрес> края, 20.ДД.ММ.ГГГГ. Обязательство выполнено на специализированном бланке. Согласно обязательства, ФИО2, владея на праве собственности жилым домом и земельным участком, по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>Г, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ обязуется оформить указанный жилой дом, приобретенный с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала в общую собственность ее, детей (в том числе первого, второго ребенка), с определением размера долей по соглашению в течение шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения. Со статье 10 Федерального Закона от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и подпунктом «ж» пункта 13 Правил направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. №, ознакомлена. Имеется подпись, расшифровка подписи ФИО2 Обязательство удостоверено Свидетель №9, нотариусом Бийского нотариального округа 

<

адрес>. Обязательство подписано ФИО2 в его присутствии, личность ее установлена, дееспособность проверена. Зарегистрировано в реестре за №. Взыскано по тарифу 1500 руб. 00 коп. Имеется подпись и печать нотариуса Свидетель №9

На 36 листе дела – справка СКПК «Альтаир», согласно которой, деятельность осуществляется в соответствии с ФЗ № «О сельскохозяйственной кооперации».

На 37-38 листе дела – выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на СКПК «Альтаир».

На 39 листе дела – заключение по проведенной правовой экспертизе сформированного дела по заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ. в УПФР в 

<

адрес> обратилась гр. ФИО2 с Заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, а именно на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа, заключенному с иной организацией, на приобретение жилья. Представленные документы проверена и соответствуют требованиям, предъявленных Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006г. № 256-ФЗ. Заявление ФИО2 может быть удовлетворено. Ведущий специалист-эксперт (юрисконсульт) ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ

На листах с 40 по 49 лист – сведения об отсутствии сведений в отношении ФИО2 о лишении родительских прав, об ограничении в родительских правах.

На 50 листе дела – копия уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым, ФИО2 уведомлена о том, что по результатам рассмотрения ее заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ. № и всех представленных документов вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ. № об удовлетворении заявления и направлении средств на улучшение жилищных условий. На погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на приобретение жилья в сумме 453 000 руб. 00 коп. В правом нижнем углу имеется подпись руководителя территориального органа ПФР – ФИО34, в нижнем – печать учреждения.

На 51 листе дела – выписка, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ. на расчетный счет СКПК «Альтаир» перечислены денежные средства в сумме 453 000, 00.

На 52 листе дела –выписка из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, сведения о застрахованном лице ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, статус – мать. Сведения о государственном сертификате на материнский (семейный) капитал: серия сертификата: №, дата выдачи сертификата: ДД.ММ.ГГГГ наименование территориального органа УПФР в 

<

адрес>. Движение средств материнского (семейного) капитала: ДД.ММ.ГГГГ – выдача сертификата МСК, доступные средства 453026,00, регистрационный номер и дата документа: № от ДД.ММ.ГГГГ – перечисление средств: жилье-на погашение основного дога и уплату процентов по займу, заключенному с кредитным потребительским кооперативом на строительство жилья, выплачено 453 000,00 руб. 

Далее в дело лица подшиты документы:

53 лист – извещение об аннулировании записи акта о рождении по территориальному отделу агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> на ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Извещение от ДД.ММ.ГГГГ

54 лист – копия извещения об аннулировании записи акта о рождении. Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> сообщает, что запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. по Территориальному отделу агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> на «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» аннулирована на основании решения Центрального районного суда 

<

адрес> № Мать: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> край. Место жительства: 

<

адрес>. Имеется подпись руководителя Свидетель №6 и оттиск печати. Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ

55 лист – сопроводительное письмо.

56 лист - извещение об аннулировании записи акта о рождении. Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> сообщает, что запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. по Территориальному отделу агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> на «ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» аннулирована на основании решения Центрального районного суда 

<

адрес> №. Мать: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения: 

<

адрес> край. Место жительства: 

<

адрес>. Имеется подпись руководителя Свидетель №6 и оттиск печати. Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, вх. № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 145-153, 154-218);

- постановление о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещественным доказательством по уголовному делу признано: дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 219);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ТОА ЗАГС 

<

адрес> по Центральному и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, каб. 2, изъяты: запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.; заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ.; заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ; справка о состоянии здоровья ребенка (т. 2 л.д. 9-10, 11-14);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в ТОА ЗАГС 

<

адрес> по Центральному и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, каб. 2, а именно, запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ в верхней части указан Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Запись акта о рождении содержит следующие сведения: фамилия ФИО15, имя ФИО19, отчество ФИО24, пол женский, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ., место рождения 

<

адрес>, Россия, количество родившихся детей один, живорожденный или мертворожденный – живорожденный, документ, подтверждающий факт рождения ребенка – заявление ФИО11, присутствовавшей во время родов, от ДД.ММ.ГГГГ. Сведения о родителях: мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес> край, гражданка России, место жительства – ФИО16 улица, 

<

адрес>, Россиия. В графе отец прочерки. Выдано свидетельство серия № №; Иные сведения и служебные отметки: роды на дому. Свидетель ФИО11 предъявил паспорт гражданина РФ серия № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Место жительства: Мужества улица, 

<

адрес>. Выдана справка для получения пособия №. Фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя – ФИО2, 

<

адрес>, 

<

адрес>, Россия, имеется подпись ФИО2 Имеется также подпись, выполненная руководителем органа записи актов гражданского состояния Свидетель №6, печать. В графе «место для отметок» имеется запись «ДД.ММ.ГГГГ внесена отметка об аннулировании записи на основании решения Центрального районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Имеется оттиск печати, подписи руководителя.

- заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ Заявление в отдел ЗАГ

<

адрес>, от проживающей по адресу: 

<

адрес>, к. Красноярск, документ, удостоверяющий личность – паспорт серия № № выдан ОУФМС России 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. В заявлении указано: подтверждаю, что в моем присутствии ДД.ММ.ГГГГ в 18:00 часов у ФИО2, 

<

адрес>, в 

<

адрес> родился живорожденный ребенок женского пола вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. Количество родившихся детей 1. С положениями статьи 14 Федерального закона «Об актах гражданского состояния» о том, что настоящее заявление является основанием для государственной регистрации рождения ребенка, ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, подпись.

- заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ., Запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. Заявление в отдел ЗАГ

<

адрес>, от ФИО2. Заявление о рождении. Заявляю о рождении у ФИО1 ребенка женского пола ДД.ММ.ГГГГ. Сообщаю о себе следующие сведения: ФИО2, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ г.р., место рождения 

<

адрес> края, место жительства: 

<

адрес>. Документ, удостоверяющий личность серия 01 01 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ. Том Заречье УВД 

<

адрес> края. Прошу произвести государственную регистрацию рождения ребенка с присвоением ему фамилии ФИО15, имени ФИО19, отчества ФИО24. В запись акта о рождении и в свидетельство о рождении сведения об отце ребенка прошу не вносить. Медицинское свидетельство о рождении прилагаю. ДД.ММ.ГГГГ., подпись матери – ФИО2

- справка, дана ФИО4, возраст 3 мес., в том, что находился на приеме у педиатра, дата обращения — ДД.ММ.ГГГГ., диагноз – здорова, рекомендации, врач, подпись, печать. Справка медицинского центра «Крепыш», 

<

адрес>, мкрн. Покровский, 

<

адрес>. Также имеются указания на параметры – в 5124, р 58 см, физ.развитие среднее, соответствует возрасту (т. 2 л.д. 15-17, 18-23);

- постановление о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому, вещественным доказательством по уголовному делу признаны: запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от ДД.ММ.ГГГГ заявление о рождении от ДД.ММ.ГГГГ.; справка (т. 2 л.д. 24);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому был осмотрен жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. На земельном участке имеется жилой дом с пристроенным к нему гаражом, более строений на участке нет (т. 2 л.д. 26-29, 30-36);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, изъято реестровое дело на дом по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, состоящее из томов 1б, 2б, 3б, 4б, 5б, 6б, 7б, 8б, 9б, 10б, 11б, 13б; реестровое дело на земельный участок кадастровый №, по адресу: 

<

адрес>, состоящее из томов 1,2б, 3б, 4б, 5б, 6б, 7б, 8б, 9б, 10б, 11б, 13б (т. 2 л.д. 41-42, 43-48);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, а именно: дело, кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес> (земельный участок), начато ДД.ММ.ГГГГ. 

Шестой том (6б) прошит, пронумерован, содержит:

- титульный лист реестрового дела (тома дела); - опись дела;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>. Вид права, ограничения (обременения) права, сделки – права собственности, ипотеки (возникающей на основании закона) на Земельный участок, адрес объекта недвижимости: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>. Ф.И.О. заявителя – ФИО2. Представлены документы: 1. Квитанция от 

<

адрес> № (350 руб., ФИО2), 2. Заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество ДД.ММ.ГГГГ №, 3. Заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ. №, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 53 мин. в книгу учета входящих документов № внесена запись №,194. Дата выдачи расписки ДД.ММ.ГГГГ. После проведения государственной регистрации документы выданы: ДД.ММ.ГГГГ, выписка получена, ФИО2, подпись.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: земельный участок, кадастровый (условный) №,, площадь 629,96 кв.м., зарегистрировать: переход права собственности, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: земельный участок, кадастровый (условный) №,, площадь 629,96 кв.м., зарегистрировать: право собственности, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расписка получена лично, подпись ФИО2

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: земельный участок, кадастровый (условный) №,, площадь 629,96 кв.м., зарегистрировать: ограничение (обременение) права: ипотека в силу закона, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расписка получена лично, подпись ФИО2

Седьмой том (7б) прошит, пронумерован, содержит:

- титульный лист реестрового дела (тома дела); - опись дела;

- опись документов, принятых для оказания государственных услуг от 

<

данные изъяты> 

<

адрес>», 

<

адрес>. Наименование государственной услуги – государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним, адрес объекта недвижимости: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>. Ф.И.О. заявителя – ФИО2, представитель ФИО13, Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», представитель – ФИО14. Представлены документы: 1) доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 2) заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке, 3) доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 4) заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: земельный участок, кадастровый (условный) №,, площадь 629,96 кв.м., погасить регистрационную запись об ипотеке. Заявитель: ФИО2, представитель – ФИО13, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ., выданная Свидетель №9, нотариусом Бийского нотариального округа 

<

адрес>.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: земельный участок, кадастровый (условный) №,, площадь 629,96 кв.м., погасить регистрационную запись об ипотеке. Заявитель: Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», представитель – ФИО14.

Восьмой том (8б) прошит, пронумерован, содержит:

- титульный лист реестрового дела (тома дела); - опись дела;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ

- заявление ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: земельный участок, кадастровый (условный) №,, площадь 629,96 кв.м., осуществить государственную регистрацию прав, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представитель ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- заявление ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: земельный участок, кадастровый (условный) №,, площадь 629,96 кв.м., осуществить государственную регистрацию права собственности, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Дело, кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>. 

Шестой том (6б) прошит, пронумерован, содержит:

- титульный лист реестрового дела (тома дела); - опись дела;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ., филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>. Вид права, ограничения (обременения) права, сделки – права собственности, ипотеки (возникающей на основании закона) на Жилой дом, адрес объекта недвижимости: Россия, 

<

адрес>. Ф.И.О. заявителя – ФИО2. Представлены документы: 1. Договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ., 2. Договор о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, 3. Заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ. №, 4. Квитанция от ДД.ММ.ГГГГ № (2000 руб., ФИО2), 5. Заявление о государственной регистрации права на недвижимое имущество, сделки с ним, ограничения (обременения), перехода, прекращения права на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем ДД.ММ.ГГГГ. в 14 час. 46 мин. в книгу учета входящих документов № внесена запись №,192. Дата выдачи расписки ДД.ММ.ГГГГ После проведения государственной регистрации документы выданыДД.ММ.ГГГГ., выписка получена, ФИО2, подпись.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: жилой дом, кадастровый (условный) №, площадь 34,80 кв.м., зарегистрировать: переход права собственности, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: жилой дом, кадастровый (условный) №, площадь 34,80 кв.м., зарегистрировать: право собственности, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расписка получена лично, подпись ФИО2

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: жилой дом, кадастровый (условный) №, площадь 34,80 кв.м., зарегистрировать: ограничение (обременение) права: ипотека в силу закона, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расписка получена лично, подпись ФИО2

- копия договора № о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества, от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного в 

<

адрес>, между Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», в лице директора Свидетель №8, «Займодатель» и пайщиком ФИО2, «Заемщик», согласно которого, Займодатель выдает Заемщику ипотечный займ в размере 453 000 рублей 00 копеек на цели – покупка недвижимого имущества, а именно жилого дома по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>Г, на срок 122 дня, а Заемщик обязуется возвратить Займодателю сумму займа и компенсацию за пользование займом, установленную Договором. К договору займа прилагается График гашения займа, который является неотъемлемой частью Договора. Обеспечением договора займа является ипотека приобретенного имущества в пользу Займодавца согласно ФЗ № от 16.07.1998г. об ипотеке. Договор подписан Займодавцем СКПК «Альтаир» №, Адрес: 659300, 

<

адрес> оф. 2, расчетный счет 40№, Банк: Сибирский филиал АО КБ «ФорБанк» 

<

адрес>, №, имеется оттиск печати СКПК «Альтаир», подпись Свидетель №8 Заемщик – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, паспортные данные: серия № № выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ тел. №, договор подписан ФИО2, имеется подпись, расшифровка подписи.

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ заключенный в 

<

адрес>, между ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданином РФ, место рождения: 

<

адрес>, паспорт серия 01 03 №, выдан ТОМ Заречье УВД 

<

адрес> краяДД.ММ.ГГГГ., зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес> - «Продавец» и ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения – «Покупатель», согласно условиям которого, Продавец продал Покупателю в собственность жилой дом и земельный участок, находящийся по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвский, 

<

адрес>Г. Указанный жилой дом общей полезной площадью 34,8 кв.м., расположен на земельном участке площадью 630 кв.м. Отчуждаемый жилой дом принадлежит Продавцу по праву собственности на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ Дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. Номер № что подтверждается свидетельством о регистрации права от 26.

<

данные изъяты>, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №. Кадастровый №. Земельный участок площадью 630 кв.м., относящийся к категории земель: Земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежит продавцу по праву собственности на основании Договора купли-продажи от 11.ДД.ММ.ГГГГ Номер регистрации №2, что подтверждается свидетельством о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ. сделана запись регистрации № Кадастровый №. На отчуждаемой жилой площади на момент заключения договора никто не зарегистрирован. Продавец передал вышеуказанный жилой дом и земельный участок, а также документы и ключи покупателю в момент подписания настоящего договора, который одновременно имеет силу передаточного акта. По соглашению сторон стоимость сделки определена сторонами в сумме 460 000 рублей, в том числе стоимость жилого дома составляет 453 000 рублей. Расчет между сторонами производится в следующем порядке: 7 000 рублей переданы продавцу до подписания настоящего договора, 453 000 рублей будут переданы в 14-ти дневный срок после государственной регистрации собственности согласно Договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенного между СКПК «Альтаир» в лице директора Свидетель №8 и пайщицы ФИО2. Договор подписан сторонами сделки – ФИО12 и ФИО2. На обратной стороне имеются оттиски штампов, печатей Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о произведенных государственных регистрациях права собственности на жилой дом, права собственности на земельный участок, ипотеки в силу закона на жилой дом, ипотеки в силу закона на земельный участок, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ

Седьмой том (7б) прошит, пронумерован, содержит:

- титульный лист реестрового дела (тома дела); - опись дела;

- опись документов, принятых для оказания государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ., КАУ «МФЦ 

<

адрес>», 

<

адрес>. Наименование государственной услуги – государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним, адрес объекта недвижимости: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>. Ф.И.О. заявителя – ФИО2, представитель ФИО13, Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», представитель – ФИО14. Представлены документы: 1) доверенность от ДД.ММ.ГГГГ) доверенность от ДД.ММ.ГГГГ 3) заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке, 4) заявление о погашении регистрационной записи об ипотеке.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: жилой дом, кадастровый (условный) №, площадь 34,80 кв.м., погасить регистрационную запись об ипотеке. Заявитель: ФИО2, представитель – ФИО13, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ., выданная Свидетель №9, нотариусом Бийского нотариального округа 

<

адрес>.

- заявление от 22ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: жилой дом, кадастровый (условный) №, площадь 34,80 кв.м., погасить регистрационную запись об ипотеке. Заявитель: Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», представитель – ФИО14.

- копия доверенности 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», уполномочивает ФИО14, представлять интересы СКПК.

- копия доверенности 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО2, уполномочивает ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок и жилой дом, находящиеся по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>.

Восьмой том (8б) прошит, пронумерован, содержит:

- титульный лист реестрового дела (тома дела); - опись дела;

- расписка в получении документов на государственную регистрацию от 13.07.2017г.;

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: жилой дом, кадастровый (условный) №, площадь 34,80 кв.м., осуществить государственную регистрацию прав, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представитель ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ., в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, в отношении объекта недвижимости: жилой дом, кадастровый (условный) №, площадь 34,80 кв.м., осуществить государственную регистрацию права собственности, Правообладатель, сторона сделки, лицо, чье право ограничивается (обременяется), лицо, в пользу которого ограничивается (обременяется) право, новый законный владелец закладной: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

- копия доверенности 

<

адрес>6 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой ФИО2, уполномочивает ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащие ей по праву собственности земельный участок и жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>.

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ заключенный в 

<

адрес>, между ФИО2, в лице представителя ФИО13 – Продавец, и ФИО12 - Покупатель, согласно условиям которого, Продавец продал Покупателю в собственность жилой дом и земельный участок, находящийся по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвский, 

<

адрес>Г (т. 2 л.д. 49-65, 66-129);

- постановление о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому вещественным доказательством по уголовному делу признаны: 

- регистрационное дело (тома 1б-11б, 13б), кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>ёвская, 38г, (земельный участок). 

- регистрационное дело (тома 1б-11б, 13б), кадастровый №, адрес объекта: 

<

адрес>ёвская, 38г, (жилой дом) (т. 2 л.д. 130);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в Сельскохозяйственном Кредитном Потребительском Кооперативе «Альтаир» (СКПК «Альтаир»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъяты документы, имеющие отношение к получению ФИО2 ипотечного займа на приобретение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес> и возмещению основного долга и процентов по займу за счет средств материнского капитала на 16 л. (т. 2 л.д. 138-139, 140-144);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в Сельскохозяйственном Кредитном Потребительском Кооперативе «Альтаир» (СКПК «Альтаир»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

На первом листе имеется график гашения займа, который является приложением к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ. В верхней части листа имеется надпись, выполненная рукописным способом «С графиком гашения ознакомлена и согласна ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ». Далее следует текст, выполненный способом печати «График гашения займа, сумма 453 000, проценты 30%, срок 4 месяца, затратность займа 10,03 %, затем следует таблица с графой дата, сумма гашения, компенсация, всего, остаток, согласно которой, всего компенсация по займу 45 424 руб, график подписан СКПК «Альтаир» Свидетель №8, а также пайщиком – ФИО2, имеется оттиск печати СКПК «Альтаир».

На втором листе имеется договор № о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества, заключенный в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ между Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», в лице директора Свидетель №8, «Займодатель» и пайщиком ФИО2, «Заемщик», согласно которого, Займодатель выдает Заемщику ипотечный займ в размере 453 000 рублей 00 копеек на цели – покупка недвижимого имущества, а именно жилого дома по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес>Г, на срок 122 дня, а Заемщик обязуется возвратить Займодателю сумму займа и компенсацию за пользование займом, установленную Договором. К договору займа прилагается График гашения займа, который является неотъемлемой частью Договора. Обеспечением договора займа является ипотека приобретенного имущества в пользу Займодавца согласно ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ об ипотеке. Договор подписан Займодавцем СКПК «Альтаир» ИНН/КПП №, 

<

адрес> оф. 2, расчетный счет 40№, Банк: Сибирский филиал АО КБ «ФорБанк» 

<

адрес>, №, имеется оттиск печати СКПК «Альтаир», подпись Свидетель №8 Заемщик – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес

<

адрес>, 

<

адрес>, паспортные данные: серия № № выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ., тел. №, договор подписан ФИО2, имеется подпись, расшифровка подписи.

На третьем листе имеется договор залога, заключенный в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ между Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», в лице директора Свидетель №8, «Залогодержатель» и ФИО2, «Залогодатель», согласно условиям которого, в обеспечение обязательства по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ., Залогодатель передает в залог Залогодержателю жилой дом площадью 34,8 кв.м. и земельный участок площадью 630 кв.м. по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвский, 

<

адрес>Г. Указанное имущество принадлежит Залогодателю на праве собственности. Право собственности подтверждается договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ выписки из ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ.. Залогом обеспечивается возврат займа, компенсация за пользование займом. Соглашением сторон цена имущества определена в сумму 200 000 рублей. Заложенное имущество остается во владении Залогодателя. Залогодатель не имеет права распоряжаться заложенным имуществом без согласия Залогодержателя. Договор подписан Займодавцем СКПК «Альтаир» №, 

<

адрес> оф. 2, расчетный счет 40№, Банк: Сибирский филиал АО КБ «ФорБанк» 

<

адрес>, корр.счет: 30№, № имеется оттиск печати СКПК «Альтаир», подпись Свидетель №8 Заемщик – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 

<

адрес> 

<

адрес>, паспортные данные: серия № № выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи 22.03.2001г., тел. №, договор подписан ФИО2, имеется подпись, расшифровка подписи. Также имеются подписи ФИО2 в графах «ознакомлена».

На четвертом листе имеется копия договора купли-продажи, заключенного в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданином РФ, место рождения: 

<

адрес>, паспорт серия 01 03 №, выдан ТОМ Заречье УВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> края, 

<

адрес>ёвская, 

<

адрес> - «Продавец» и ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения – «Покупатель», согласно условиям которого, Продавец продал Покупателю в собственность жилой дом и земельный участок, находящийся по адресу: Россия, 

<

адрес>ёвский, 

<

адрес>Г. Указанный жилой дом общей полезной площадью 34,8 кв.м., расположен на земельном участке площадью 630 кв.м. Отчуждаемый жилой дом принадлежит Продавцу по праву собственности на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. Дата регистрации № что подтверждается свидетельством о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ. сделана запись регистрации № Кадастровый №. Земельный участок площадью 630 кв.м., относящийся к категории земель: Земли населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, принадлежит продавцу по праву собственности на основании Договора купли-продажи от 11ДД.ММ.ГГГГ Номер регистрации №/2, что подтверждается свидетельством о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ выданным Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ. сделана запись регистрации №/2. Кадастровый №. На отчуждаемой жилой площади на момент заключения договора никто не зарегистрирован. Продавец передал вышеуказанный жилой дом и земельный участок, а также документы и ключи покупателю в момент подписания настоящего договора, который одновременно имеет силу передаточного акта. По соглашению сторон стоимость сделки определена сторонами в сумме 460 000 рублей, в том числе стоимость жилого дома составляет 453 000 рублей. Расчет между сторонами производится в следующем порядке: 7 000 рублей переданы продавцу до подписания настоящего договора, 453 000 рублей будут переданы в 14-ти дневный срок после государственной регистрации собственности согласно Договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между СКПК «Альтаир» в лице директора Свидетель №8 и пайщицы ФИО2. Договор подписан сторонами сделки – ФИО12 и ФИО2. На обратной стороне имеются оттиски штампов, печатей Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о произведенных государственных регистрациях права собственности на жилой дом, права собственности на земельный участок, ипотеки в силу закона на жилой дом, ипотеки в силу закона на земельный участок, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ

На шестом листе имеется дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ заключенное в 

<

адрес>, между Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», в лице директора Свидетель №8, и ФИО2, согласно которого, заемщик обязуется в срок не позднее 3 рабочих дней с момента получения денежных средств на приобретение недвижимого имущества подать полный пакет документов в Территориальное отделение Пенсионного Фонда РФ (ПФР), где был получен Государственный сертификат на материнский (семейный) капитал на распоряжение. Соглашение подписано СКПК «Альтаир» №, 

<

адрес> оф. 2, расчетный счет 40№, Банк: Сибирский филиал АО КБ «ФорБанк» 

<

адрес>, №, имеется оттиск печати СКПК «Альтаир», подпись Свидетель №8 Пайщиком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 

<

адрес>, паспортные данные: серия № выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ тел. №, имеется подпись, расшифровка подписи ФИО2

На седьмом листе имеется дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенное в 

<

адрес>, между Сельскохозяйственный Кредитный Потребительский Кооператив «Альтаир», в лице директора Свидетель №8, и ФИО2, согласно которого, заемщик обязуется ежемесячно возвращать компенсацию за пользованием займом в объеме и в сроки, указанные в графике гашения зама. Соглашение подписано СКПК «Альтаир» № Адрес: 659300, 

<

адрес> оф. 2, расчетный счет 40№, Банк: Сибирский филиал АО КБ «ФорБанк» 

<

адрес>, корр.счет: 30№, №, имеется оттиск печати СКПК «Альтаир», подпись Свидетель №8 Пайщиком – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес: 633102, 

<

адрес>, паспортные данные: серия 01 01 № выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ тел. №, имеется подпись, расшифровка подписи ФИО2

На восьмом листе имеется копия договора № о вкладе «Универсальный Сбербанка России на 5 лет», заключенный в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в рамках договора банковского обслуживания № от ДД.ММ.ГГГГ., между ПАО «Сбербанк России» и ФИО2 – вкладчиком. Согласно условиям договора, вкладчик вносит, а банк принимает денежные средства, обязуется возвратить сумму вклада и выплатить причитающиеся проценты. Для учета денежных средств, вносимых вкладчиком, банк открывает вкладчику счет вклада. Сумма и валюта вклада 10 рублей. Срок вклада 5 лет. Дата окончания срока вклада ДД.ММ.ГГГГ Процентная ставка по вкладу 0,01 % годовых. Сумма неснижаемого остатка 10 рублей. Вкладчик ФИО2, адрес регистрации: 

<

адрес>, 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ серия № № выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ., имеется подпись ФИО2, работника Банка. На оборотной стороне имеется указание реквизитов банка: Банк получателя Доп.офис № ПАО Сбербанк, Кор/счет банка 30№, №, счет получателя 42№, Ф.И.О. получателя ФИО2. Наименование банка Доп.офис № ПАО Сбербанк, местонахождение банка 

<

адрес>.

На девятом листе имеется заявление, выполненное как рукописным способом, так и способом печати, поданное директору СКПК «Альтаир» Свидетель №8 от ФИО2, в заявлении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № № выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ., просит перечислить 453 000 (четыреста пятьдесят три тысячи) рублей по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ выданному под материнский капитал по сертификату серии № № дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. в отделение Сбербанка России филиал № номер лицевого счета 42№. Дата ДД.ММ.ГГГГ., имеется подпись, расшифровка подписи ФИО2

На десятом листе имеется копия уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с которым, ФИО2 уведомлена о том, что рассмотрено ее заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и приложенные к нему документы. По результатам рассмотрения всех представленных документов вынесено решение от ДД.ММ.ГГГГ.. № о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. В правом нижнем углу имеется подпись руководителя территориального органа ПФР – ФИО34, в нижнем – печать учреждения.

На одиннадцатом листе имеется копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, серия №, №, настоящим сертификатом удостоверяется, что ФИО2, паспорт серия 01 01 № выдан ТОМ Заречье УВД 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 453026,00 рублей. Настоящий сертификат выдан на основании решения Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации государственное учреждение в городе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №. Дата выдачи сертификата ДД.ММ.ГГГГ Руководитель территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации ФИО34. 

На двенадцатом листе имеется копия свидетельство о рождении ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ место рождения – 

<

адрес>, Россия о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №. В графе отец прочерки, в графе мать ФИО2, гражданка России. Место государственной регистрации – Территориальный отдел агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. Дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ. Ниже – подпись руководителя органа записи актов гражданского состояния Свидетель №6, имеется оттиск печати. Внизу свидетельства о рождении указана его серия и номер III-БА №. 

На тринадцатом листе имеется копия свидетельство о рождении ФИО3, родилась ДД.ММ.ГГГГ, место рождения – 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ. составлена запись акта о рождении №. В графе мать ФИО2. 

На четырнадцатом листе имеется карточка счета 76.7, контрагенты: ФИО2 за ДД.ММ.ГГГГ. СКПК «Альтаир». Согласно карточки счета, ДД.ММ.ГГГГ на основании документа – выписка 00000173, произведена операция – движение по расчетному счету выдача займа под м/к ФИО2 договор Ипотечный № ДД.ММ.ГГГГ СФ АО КБ «Форбанк» Выдача займов физ.лицам, по счету 76.7, дебет, сумма 453 000, 00. Согласно карточки счета, ДД.ММ.ГГГГ на основании документа – выписка №, произведена операция – движение по расчетному счету возврат займа СФ АО КБ «Форбанк» Возврат займа ФИО2 договор Ипотечный № Имеется печать СКПК «Альтаир», подпись главного бухгалтера. 

На пятнадцатом листе имеется заявление в Правление Сельскохозяйственного Кредитного потребительского кооператива «Альтаир», согласно которого ФИО2 просит принять ее в члены Сельскохозяйственного Кредитного потребительского кооператива «Альтаир». С уставом, положениями, общими условиями предоставления, использования и возврата займов СКПК «Альтаир», ознакомлена, признает, обязуется выполнять все обязанности и нести всю ответственность, вытекающие из членства в Сельскохозяйственном Кредитном потребительском кооперативе. Обязуется внести вступительный и паевой взнос в соответствии с решением Общего собрания членов СКПК «Альтаир», нести по обязательствам Кооператива субсидиарную ответственность в соответствии с ФЗ «О сельхоз кооперации» и Уставом. О себе сообщила следующее: Ф.И.О. ФИО2, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>. 

<

адрес>, Место жительства: прописка 

<

адрес>, фактическое 

<

адрес>, ул. ЖКО, 13, 

<

адрес>. Состав семьи: дочь ФИО3, дочь ФИО4. Телефон №, образование начальное, паспортные данные: 

<

адрес> Я не возражаю против проверки и перепроверки в любое время кооперативом всех сведений, содержащихся в заявлении и даю согласие на обработку моих выше перечисленных персональных данных. Имеется подпись ФИО2 В графе «отметка об ознакомлении» имеется подпись, расшифровка подписи ФИО2 дата ДД.ММ.ГГГГ., подпись, расшифровка подписи ФИО2

На шестнадцатом листе имеется копия паспорта гражданина Российской Федерации серия 01 01 № паспорт выдан ТОМ «Заречье» УВД 

<

адрес> края, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, фамилия ФИО15, имя Фаина, отчество ФИО25, пол жен. (женский), дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>. Имеется фотография в паспорте. На листе «Место жительства» имеется оттиск печати ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с надписью «зарегистрирован», с указанием места регистрации: 

<

адрес>, дата регистрации 22.08.2013г.. Также на листе имеется копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ Ф.И.О. ФИО2, дата и место рождения ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, пол женский, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 145-150, 151-173);

- постановление о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещественным доказательством по уголовному делу признаны: график гашения займа; договор № о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ., копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ дополнительное соглашение к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ., копия договора № о вкладе «Универсальный Сбербанка России на 5 лет» от ДД.ММ.ГГГГ.; заявление директору СКПК «Альтаир» Свидетель №8 от ФИО2, - копия уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал № от ДД.ММ.ГГГГ., копия государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, серия № №, копия свидетельства о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия свидетельства о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, карточка счета 76.7, заявление в Правление Сельскохозяйственного Кредитного потребительского кооператива «Альтаир» от ФИО2; копия паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 174-175);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов которого 

1. Решить вопрос: «Кем, ФИО2 или другим лицом выполнена рукописная запись в следующем документе: договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ?» - не представляется возможным. Решение вопроса об исполнителе проверяемой записи возможно при предоставлении оригинала документа.

Исследуемые рукописные записи в обязательстве 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ (лист 35, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки), в графе «Заемщик:» в договоре о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ., в графике гашения займа от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Залогадатель:» в договоре залога от ДД.ММ.ГГГГ в графах «Пайщик:» в дополнительном соглашении к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном соглашении от ДД.ММ.ГГГГ к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ., записи в заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ. и от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

2. Решить вопрос: «Кем, ФИО2 или другим лицом выполнены подписи в документах: 

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ

- копия договора № о вкладе от ДД.ММ.ГГГГ?» - не представляется возможным. Решение вопроса об исполнителе проверяемых подписей и записи возможно при предоставлении оригинала документа.

Исследуемые подписи от имени ФИО2 в графах «(подпись заявителя)» в заявлении о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал (лист 3, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки), в графе «Заявитель» в расписке в получении документов на предоставление комплексной услуги (лист 12, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки), в графах «(подпись заявителя)» в заявлении о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала (лист 26, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки), в сведении к заявлению о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала при направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий (при их перечислении юридическому лицу) (лист 27, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки), в обязательстве 

<

адрес>8 (лист 35, дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки), в графе «(подпись)» в записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «подпись матери» в заявлении о рождении от ДД.ММ.ГГГГ., в графе «Заемщик» в договоре о предоставлении ипотечного займа на приобретение недвижимого имущества № от ДД.ММ.ГГГГ в графике гашения займа от ДД.ММ.ГГГГ., в графах «Залогодатель» и «Ознакомлен» в договоре залога от ДД.ММ.ГГГГ в графах «Пайщик» в дополнительном соглашении к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном соглашении ДД.ММ.ГГГГ к договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ в графах «подпись» в заявлениях от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (т. 3 л.д. 47-53).

Оценив вышеизложенные доказательства, суд находит их логичными, достоверными, допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения настоящего дела по существу, поскольку получены они в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, а напротив, взаимодополняемы, согласуются между собой и объективно отражают фактические обстоятельства дела.

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать подсудимую ФИО2 виновной в совершении вышеуказанного преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимой в совершении преступления судом в основу приговора положены показания самой подсудимой ФИО2, которая в судебном заседании вину полностью признала. В ходе предварительного следствия подсудимая ФИО2 признавала вину в хищении денежных средств путем обмана при получении выплаты по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении ею несуществующего второго ребенка, давала подробные и последовательные показания, которые согласуются с иными, исследованными в стадии судебного следствия, доказательствами.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения последовательны, согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимой в совершении преступления. Получены такие доказательства с соблюдением требований действующего законодательства. Перед допросами потерпевшая и свидетели обвинения были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Оснований для оговора подсудимой ФИО2 представитель потерпевшей, свидетели обвинения не имели, поскольку между ними и подсудимой не сложились личные неприязненные отношения на момент совершения преступления.

В судебном заседании установлено, что явка с повинной дана подсудимой ФИО2 добровольно, без какого-либо психологического и физического воздействия. Как следует из протокола, содержание собственноручно указанных ею сведений, подсудимая ФИО2 удостоверила своей подписью. Данная явка с повинной по содержанию и по форме соответствует требованиям ст. 142 УПК РФ и суд признает ее в качестве доказательства по делу.

Суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО2 совершила хищение денежных средств в сумме 453 000 рублей при получении материнского капитала, установленного законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о рождении у нее второго ребенка, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, добытые по делу доказательства последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не содержат противоречий, а потому являются допустимыми доказательствами по делу, их совокупность достаточна для признания подсудимой ФИО2 виновной в совершении преступления. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым она противоправно, безвозмездно изъяла из бюджета денежные средства, распорядившись ими по своему усмотрению, не имея на это законных оснований, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения о рождении у нее второго ребенка.

Корыстная цель в действиях подсудимой нашла своё достаточное подтверждение, исходя из того, что она завладела денежными средствами.

Достаточное подтверждение нашёл в судебном заседании квалифицирующий признак кражи – «в крупном размере», исходя из суммы похищенных денежных средств, превышающим 250 000 рублей.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» подтвержден тем, что данные действия были совершены ФИО2 по указанию неустановленных лиц, с их помощью. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С учетом всех обстоятельств, при которых было совершено преступление ФИО2, данных о личности и поведения подсудимой в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что преступление было совершено ею в состоянии вменяемости. 

При таких обстоятельствах, суд находит доказанным, что подсудимая ФИО2 во время совершения преступления осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к тяжким преступлениям, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие уголовную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих уголовную ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Как личность ФИО2 характеризуется по месту жительства и работы положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не судима, не привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает явку с повинной, частичное возмещение материального ущерба путем погашения взысканной решением суда задолженности, признание вины и раскаяние в содеянном.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку указанные выше смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления и не признаются судом исключительными.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Основания для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

При определении вида и размера наказания суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, ее имущественное положение, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, и приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Суд не находит оснований для назначения подсудимой ФИО2 иного вида наказания.

Исходя из данных о личности подсудимой, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд находит, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, будет достаточным и сможет обеспечить достижение его целей. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО2. обязанности: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в десятидневный срок со дня его провозглашения.

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трёх суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также в возражениях на апелляционное представление, жалобу или в своем заявлении. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Е.Л. Зайнутдинова